ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 28/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras, para verificar a necessidade de revitalização da ciclovia localizada na
Avenida Nilo Simas, por conta da vegetação avançada sobre o passeio

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação foi encaminhada por um cidadão a este gabinete.

A revitalização da ciclovia na Avenida Nilo Simas se torna urgente devido ao avanço da
vegetação sobre o passeio, o que tem comprometido a segurança e a acessibilidade para os
ciclistas  e  pedestres.  O  crescimento  desordenado  da  vegetação  dificulta  a  circulação,
aumentando o risco de acidentes e tornando o trajeto mais perigoso para quem utiliza a via
para transporte ou lazer.

A intervenção é necessária para garantir que a infraestrutura continue segura, funcional e
adequada às necessidades dos usuários, promovendo a mobilidade sustentável e o bem-
estar da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE JANEIRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI
VEREADOR - PL